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1 ÚVOD

1 Úvod

Je tomu již 105 let, co Albert Einstein položil teoretické základy laseru ve svém

článku Zur Quantentheorie der Strahlung [1]. O 43 let později, v roce 1960 byl

sestaven první funkční laser a od té doby jsou lasery stále zdokonalovány. Lasery jsou

využívány napříč mnoha odvětvími například ve strojírenství (řezání, značkování),

meteorologii (dálkoměry, spektroskopie, detekce látek) a v medicíně (dermatologie,

stomatologie) aj. V dnešní době, kdy je stále důležitější miniaturizace elektroniky, je

tlak i na lasery, aby byly co nejmenší, ale stále neztrácely své vlastnosti a parametry.

Právě na kompaktní a mikročipové lasery emitující ve střední infračervené oblasti

je zaměřena tato bakalářská práce.

První část této bakalářské práce je věnována rešerši, kde je rozebrána proble-

matika pevnolátkových, zejména erbiem dopovaných laserů. Konkrétně je tato část

rozdělena na kapitolu Pevnolátkové lasery, ve které je popsáno jejich fungování, a na

kapitolu Aktivní prostředí s ionty vzácných zemin, ve které je pojednáváno o tom,

proč volíme tato aktivní prostředí, a následně je rozebrána problematika erbiových

aktivních prostředí. Po rešeršní části následuje část experimentální, která obsahuje

popis experimentů a výsledky měření. Začíná kapitolou Experimentální uspořádání,

kde je popsáno použité vybavení a jeho uspořádání v průběhu experimentů. Poslední

kapitolou této práce jsou experimentální výsledky, kde jsou rozebrány naměřené vý-

sledky experimentů. Na závěr jsou shrnuty dosažené výsledky a jejich srovnání s

literaturou.
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2 PEVNOLÁTKOVÉ LASERY

2 Pevnolátkové lasery

Laser je zařízení, které generuje koherentní a ve většině případů monochroma-

tické optické záření [2]. Základní konstrukci pevnolátkového laseru tvoří rezonátor,

aktivní prostředí, buzení a chlazení. V iontových pevnolátkových laserech je aktivní

prostředí tvořeno krystalem, sklem nebo keramikou, další podkategorií pevnolátko-

vých laserů jsou lasery polovodičové, u kterých jako aktivní prostředí slouží různé

kombinace polovodičových materiálů.

2.1 Polovodičové lasery

Polovodičové lasery jsou lasery, jejichž aktivní prostředí je tvořeno polovodičem

a jejichž aktivními částicemi jsou elektrony a díry, to znamená volné nosiče náboje.

Ke stimulované emisi u polovodičových laserů dochází přechodem elektronu mezi

vodivostním a valenčním pásmem a tedy rekombinací páru elektron díra. Ke vzniku

inverze populace hladin dojde, dodáme-li na polovodičový P-N přechod nosiče náboje

[2]. Polovodičové lasery jsou tedy nejčastěji čerpány elektrickým proudem. Mohou

ale být čerpány i opticky (např. VECSEL) nebo elektronovým svazkem [3].

Mezi přednosti polovodičových laserů patří jejich kompaktnost, možnost rych-

lého spínání, modulace výkonu a široké rozmezí generovaných vlnových délek od

viditelného záření až po střední infračervenou oblast. Polovodičové lasery se řadí

mezi velmi využívané lasery. Uplatnění mají v mnoha odvětvích průmyslu a v me-

dicíně. Vysoce výkonné laserové diody jsou pak používány jako zdroje optického

čerpání pevnolátkových iontových laserů [2, 4, 3].

2.2 Pevnolátkové iontové lasery

V pevnolátkovém iontovém laseru se aktivní prostředí skládá z matrice, do které

jsou dopovány aktivátory. Jako ty slouží ionty vzácných zemin a ionty přechodových

prvků. Matrice pevnolátkových iontových laserů může být tvořena sklem, krystalem

nebo keramikou. Na její volbě závisí některé vlastnosti laserového záření a lasero-

vých přechodů. Musí být transparentní jak pro čerpací, tak pro generované záření,
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2 PEVNOLÁTKOVÉ LASERY

chemicky stabilní a homogenní. Volbu matrice může ovlivnit pravděpodobnost ne-

zářivého přechodu a možnost tvorby shluků aktivních iontů [2, 3].

Velkou výhodou skleněných matric je jejich relativně snadná výroba ve velkých

rozměrech s výbornou optickou kvalitou. Problematická pro ně ale je nižší teplotní

vodivost, která je dána amorfní strukturou skla. Na druhou stranu, vlastnosti krys-

talických matric závisí na materiálu a typu krystalu. Granátové matrice mají oproti

sklu vyšší teplotní vodivost a úzká absorpční a emisní spektra. Fluoridy mají naopak

široká absorpční a emisní spektra, jsou ale měkké a náchylné k mechanickému po-

škození. Poslední možností materiálu matrice je keramika, která spojuje vlastnosti

skla a krystalu. Problematický je pro keramické matrice ale vysoký rozptyl uvnitř

aktivního prostředí [4].

Aktivní prostředí v laseru je umístěno uvnitř rezonátoru. Hlavní funkcí rezo-

nátoru v laseru je zajištění kladné zpětné vazby, pomocí které jsou kompenzovány

optické ztráty uvnitř něho. Rezonátor se ve většině případů skládá ze dvou zrcadel

umístěných tak, že aktivní prostředí leží mezi nimi. Jedno z těchto zrcadel je totálně

odrazné. Druhé propouští část generovaného záření mimo rezonátor a říkáme mu

výstupní zrcadlo. Tato zrcadla mohou být rovinná, konvexní i konkávní. Jedním ze

základních a nejvíce používaných rezonátorů je hemisférický, který je sestavený z čer-

pacího rovinného zrcadla a výstupního konkávního zrcadla. Tento typ rezonátoru je

jednoduchý na nastavení a snadno se u něj dosahuje překryvu čerpacího a laserového

záření v aktivním prostředí [4, 5]. Rezonátor sestávající ze dvou rovinných zrcadel

je používán typicky u Fabry-Pérotova rezonátoru nebo u mikročipových laserů, kde

jsou čela leštěna rovnoběžně a zrcadla deponována přímo na ně [2, 3].

Pro koherentní čerpaní, kterým se zabývá tato práce, musí být vhodně zvoleny

parametry zrcadel rezonátoru. Je-li aktivní prostředí buzeno podélně, čerpací zrca-

dlo musí být transparentní pro excitační vlnové délky a zároveň totálně odrazné

pro vlnovou délku laseru. Naopak při stranovém čerpání toto nemusí být zohled-

něno. Buzení zajišťuje dodání dostatečné energie do aktivního prostředí, aby bylo

dosaženo prahu generace a mohlo vznikat laserové záření. Pro pevnolátkové iontové

lasery je využívané zejména optické buzení z koherentního zdroje, například laserové
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2 PEVNOLÁTKOVÉ LASERY

diody, nebo z nekoherentního zdroje, výbojky. Laserová buzení mohou vyzařovat od

monochromatického spektra po spektrum záření černého tělesa. Výhoda monochro-

matického buzení laserovou diodou je vyšší účinnost a snížení spotřeby proudu [2].

2.3 Procesy absorpce a emise

Čerpáním je do aktivního prostředí dodávána energie ve formě fotonů. Tyto

fotony jsou absorbovány kvantovými soustavami, které pomocí takto získané energie

mohou přejít do excitovaného stavu. Opačným procesem tohoto děje je emise. Ta

může nastat spontánně, kdy kvantová soustava samovolně vyzáří foton a přejde

do základního stavu. Je-li tento proces vyvolán dopadajícími fotony, nazveme ho

stimulovanou emisí. Foton vyzářený stimulovanou emisí má stejné vlastnosti (směr,

vlnovou délku, polarizaci) jako foton, který dopadl na kvantovou soustavu a vyvolal

tento proces. Ke stimulované emisi může dojít pouze tehdy, když mají dopadající

fotony vhodnou energii [3, 4].

V laseru lze popsat procesy absorpce a emise třemi hlavními laserovými systémy:

tří-, čtyř- a kvazi-tříhladinovým, které jsou naznačeny na obrázku 1. Při funkci laseru

v tříhladinovém uspořádání (obrázek 1a), čerpáme ze základní na nejvyšší hladinu. Z

té kvantová soustava rychlým nezářivým přechodem sestoupí na prostřední hladinu,

kterou nazveme horní laserovou metastabilní hladinou. Z této hladiny poté dojde k

zářivému laserovému přechodu zpět do základního stavu [3].

Pokud využijeme čtyřhladinové uspořádání (obrázek 1b), kvantová soustava se

ze základního stavu excitací dostane na nejvyšší hladinu a z té nezářivým přecho-

dem sestoupí na horní laserovou hladinu, jako tomu bylo u tříhladinového systému.


[…]


nastavení čerpací diody na frekvenci 77Hz bylo dosaženo pulzu o délce (360 ± 8) ns

a o špičkovém výkonu 2,1W (obrázek 24i).

32

5 EXPERIMENTÁLNÍ VÝSLEDKY

0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7
0,00

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07
Výkon laseru v pulsním re imu

Aktivní prost edí Er,La:SrF2- CaF2

Lineární fit
Diferenciální ú innost 9,6 %
Emitovaná vlnová délka 2730 nm
Vlastnosti erpání:

= 975,4 nm
f = 10 Hz
DC = 5 %
dt = 5 ms

V
ýs

tu
pn

í s
te

dn
í v

ýk
on

[W
]

Absorbovaný st ední výkon [W]

Obrázek 22: Výstupní výkonová charakteristika ErLa:SrF2-CaF2 laseru; λ - vlnová

délka, f - frekvence, DC - střída, dt - délka pulzu
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Profily svazků záření měřených laserů laserů (obrázky 23a - 23e) jsou velmi blízké

základnímu módu TEM00.

(a) Mikročip Er:YAG (b) Er:GGAG (c) Er:YLF

(d) Mikročip Er:YLF (e) ErLa:SrF2-CaF2

Obrázek 23: Profily laserových svazků
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(h) ErLa:SrF2-CaF2, frekvence 1000 Hz
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Obrázek 24: Generované ziskem spínané pulsy pro jednotlivé zkonstruované lasery,

kde ∆tFWHM je délka pulzu, f je frekvence, Ppeak je špičkový výkon
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6 Závěr

Mezi cíle této bakalářské práce patřilo napsat rešerši na téma diodově čerpaných

pevnolátkových laserů emitujících záření ve střední infračervené oblasti se zamě-

řením na lasery s aktivním prostředím dopovaným ionty erbia. Dalším cílem bylo

změřit spektrální charakteristiky dostupných aktivních prostředí a navrhnout a se-

stavit kompaktní laserový rezonátor pro generaci krátkých pulzů metodou spínání

ziskem. Dále pak změřit a charakterizovat vlastnosti generovaného laserového záření.

V rešerši této bakalářské práce byla nejprve rozebrána problematika polovodičo-

vých a pevnolátkových iontových laserů, procesy absorpce a emise a generace pulsů

metodou spínání ziskem. Následně byla rešerše zaměřena na aktivní prostředí s ionty

vzácných zemin a speciálně aktivní prostředí s ionty erbia, kde byla některá z těchto

aktivních prostředí podrobně rozebrána.

V experimentální části práce byla popsána použitá zařízení, přístroje a uspořá-

dání experimentů. Poté byly rozebrány spektroskopické charakteristiky jednotlivých

aktivních materiálů, konkretně se jednalo o absorpční a fluorescenční spektra a doby

života pro horní a dolní laserovou hladinu. Následně byly uvedeny výsledky měření

laserových vlastností. Laser Er:YLF dosáhl nejvyšší diferenciální účinnosti v režimu

volné generace a zároveň nejkratších pulzů při práci v režimu spínání ziskem. Gene-

rovaných pulzů s nejvyšším špičkovým výkonem a nejvyšší frekvencí bylo dosaženo

pro laser Er:GGAG. Pro lasery Er:GGAG, Er:YLF a ErLa:SrF2-CaF2 byly měřeny

pulzy generované v režimu spínání ziskem poprvé. Pro mikročipový laser Er:YAG

bylo v režimu spínání ziskem dosaženo delších pulzů s nižším špičkovým výkonem,

než jakých bylo dosaženo dříve [16]. Výsledky měření spektroskopických charakte-

ristik jednotlivých aktivních prostředí jsou uvedeny v tabulce 3 a výsledky měření

výstupních charakteristik jednotlivých laserů v tabulce 4.

Na závěr lze konstatovat, že cíle bakalářské práce byly splněny. Výsledky měření

laseru s aktivním prostředím Er:GGAG byly prezentovány na mezinárodní konfe-

renci High-Brightness Sources and Light-Driven Interactions Congress 2022 v Buda-

pešti.
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Tabulka 3: Shrnutí spektroskopických charakteristik

Aktivní prostředí τ na 4I13/2 [ms] τ na 4I11/2 [ms] λmax [nm] α [cm−1]

Er:YAG mikročip 4,40 ± 0,02 0,340 ± 0,020 965,9 5,86

Er:GGAG 3,28 ± 0,03 0,422 ± 0,002 967,0 3,82

Er:YLF 4,63 ± 0,01 11,34 ± 0,03 972,6 1,64

ErLa:SrF2 – CaF2 9,33 ± 0,01 13,55 ± 0,04 975,4 0,56

Tabulka 4: Srovnaní charakteristik generovaného záření pro jednotlivé laserové sys-

témy; η - diferenciální účinnost, Pmax - maximální výstupní výkon v režimu volné

generace, Ppeak - špičkový výkon, ∆tFWHM - délka pulzu, f - frekvence při generaci

krátkých pulzů v režimu spínání ziskem

Aktivní prostředí η Pmax [W] Ppeak [W] ∆tFWHM [ns] f [Hz]

Er:YAG mikročip 2,7 % 0,01 1,9 (318 ± 16) 150

Er:GGAG
14,9 % 0,17 7,3 (296 ± 35) 1666

13,5 % 0,50 3,5 (244 ± 9) 2000

Er:YLF 23,2 % 0,20
4,7 (394 ± 21) 666

3,9 (192 ± 6) 83

Er:YLF mikročip 4,1 % 0,04
4,6 (288 ± 10) 52

4,2 (256 ± 3) 137

ErLa:SrF2 – CaF2 9,6 % 0,06
4,6 (400 ± 18) 1000

2,1 (360 ± 8) 77
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