Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Mikročipové a kompaktní lasery pro generaci ve střední infračervené oblasti
Studentka: Zuzana Fialková
Obor: Fyzikální elektronika
Vedoucí práce: Ing. Richard Švejkar, Ph.D.

Bakalářská práce studentky Zuzany Fialkové byla zaměřena na mikročipové a kompaktní lasery pro generaci ve střední infračervené oblasti. Práce byla vypracována v laboratořích katedry fyzikální elektroniky FJFI ČVUT v Praze. Cílem práce bylo vypracovat rešerši na dané téma a provést měření spektrálních charakteristik pevnolátkových aktivních prostředí zejména s ionty erbia. Dále pro vybraná aktivní prostředí navrhnout a sestavit kompaktní laserový systém a provést charakterizaci výstupního generovaného záření v režimu volné generace a spínáním ziskem. Následně vyhodnotit dosažené výsledky a porovnat je s literaturou.

Předložená bakalářská práce je psána česky, sestává celkem z 45 stran, je rozdělena do šesti kapitol, obsahujících mimo jiné úvod a závěr, dále je doplněna o seznam tabulek, obrázků a literatury (celkem 16 referencí). Na úvod navazuje kapitola pojednávající o pevnolátkových laserech, kde jsou popsány lasery polovodičové a iontové pevnolátkové, společně s popisem metody generace pulsů spínání ziskem. Třetí kapitola je věnována detailnímu popisu erbiem dopovaných aktivních prostředí. Dále už následuje experimentální část práce, ve které se nejprve čtenář může seznámit s experimentálním uspořádáním a popisem jednotlivých zařízení a experimentů. Pátá kapitola obsahuje zpracované experimentální výsledky, nejprve jsou prezentovány výsledky ze spektroskopických měření (absorpční a fluorescenční spektra a doby života). Poté následují výsledky laserové, dosažené se čtyřmi různými aktivními prostředími (Er:YLF, Er:YAG, Er:GGAG, Er,La:SrF₂-CaF₂). Autorka prezentuje výsledky v režimu volné generace i spínání ziskem. V závěru práce jsou mimo jiné shrnuty dosažené výsledky a provedeno srovnání s literaturou. V práci je pár nepřesných formulací a mohl zde být uveden detailnější popis některých aktivních prostředí, nicméně po technické stránce je práce zdařilá a rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Z pohledu vedoucího této práce mohu konstatovat, že slečna Fialková během své bakalářské práce velmi dobře zvládla experimentální práci v laboratoři, zpracování dat i následné vyhodnocení výsledků. Samostatně se věnovala přípravě experimentů a v laboratoři strávila velké množství času při realizaci experimentální části práce. Slečna Fialková se osvědčila jak při samostatné práci v laboratoři, tak při přípravě vlastního textu práce a její přístup byl po celou dobu svědomitý. Splnila tak všechny vytyčené cíle práce. Dále je třeba zmínit, že výsledky této práce týkající se Er:GGAG laseru byly prezentovány na

mezinárodní konferenci High-Brightness Sources and Light-Driven Interactions Congress 2022 v Budapešti. Vzhledem k uvedenému navrhuji hodnotit tuto práci známkou:

B – velmi dobře

V Praze dne 11. července 2022

Ing. Richard Švejkar, Ph.D.
Katedra Fyzikální elektroniky
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
České vysoké učení technické v Praze